
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 해양정책과

부서: 해양정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

해양정책과 27,220,450 25,344,528 1,875,922

국 4,659,730 6,334,101 △1,674,371

균 2,051,455 1,500,000 551,455

기 382,000 382,000 0

도 6,901,557 6,907,947 △6,390

조 20,000 0 20,000

군 13,205,708 10,220,480 2,985,228

수산 인력 육성 923,350 1,047,350 △124,000

국 165,750 345,750 △180,000

도 59,565 29,565 30,000

군 698,035 672,035 26,000

어업인 전문인력 육성 923,350 1,047,350 △124,000

국 165,750 345,750 △180,000

도 59,565 29,565 30,000

군 698,035 672,035 26,000

수산인의 날 개최 130,000 280,000 △150,000

국 0 180,000 △180,000

도 30,000 0 30,000

군 100,000 100,000 0

307 민간이전 130,000 280,000 △150,000

국 0 180,000 △180,000

도 30,000 0 30,000

군 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 130,000 280,000 △150,000

○ 2024년 수산인의 날 개최(성립전)
130,000 280,000 △150,000

국 0 180,000 △180,000

도 30,000 0 30,000

군 100,000 100,000 0

어업법인 운영 및 관리 41,300 15,300 26,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

12 민간인위탁교육비 26,000 0 26,000

○ 어업인 드론 위탁교육
26,000 0 26,000

어촌 소득 안정 11,378,149 11,784,888 △406,739

국 2,528,980 3,987,351 △1,458,371

균 551,455 0 551,455

도 4,301,827 4,367,033 △65,206

조 20,000 0 20,000

군 3,975,887 3,430,504 545,383

해양수산생명산업 육성 980,000 480,000 500,000

도 50,000 0 50,000

군 930,000 480,000 450,000

경정 130,000,000원 * 1식

26,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해양수산생명산업 육성 (단위:천원)

국립해양수산박물관 건립 780,000 480,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○ 해양수산박물관 진입도로 토지매입비
600,000 300,000 300,000

해조류박람회 추진 200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

군 150,000 0 150,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

군 150,000 0 150,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○ 2026 FRE 해조류박람회 기본계획 수립 용역
50,000 0 50,000

○ 2028 완도 해조류박람회 기본계획 수립 용
역 150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

군 100,000 0 100,000

연안어업 및 어장관리 2,978,460 2,974,477 3,983

국 2,332,540 2,367,896 △35,356

도 113,184 115,319 △2,135

군 532,736 491,262 41,474

조건불리지역수산직불제(행정비) 0 53,278 △53,278

국 0 42,617 △42,617

도 0 2,135 △2,135

군 0 8,526 △8,526

101 인건비 0 38,453 △38,453

국 0 30,757 △30,757

도 0 1,542 △1,542

군 0 6,154 △6,154

04 기간제근로자등보수 0 38,453 △38,453

○ 조건불리지역수산직불제사업 전산처리 보
조원 0 38,453 △38,453

국 0 30,757 △30,757

도 0 1,542 △1,542

군 0 6,154 △6,154

201 일반운영비 0 14,825 △14,825

국 0 11,860 △11,860

도 0 593 △593

군 0 2,372 △2,372

01 사무관리비 0 14,825 △14,825

○ 조건불리수산직불제사업 홍보 및 책자 제
작 0 7,325 △7,325

국 0 5,860 △5,860

경정 600,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

도 0 293 △293

군 0 1,172 △1,172

○ 읍면 운영위원회 구성 및 이행점검 추진
0 7,500 △7,500

국 0 6,000 △6,000

도 0 300 △300

군 0 1,200 △1,200

소규모어가직불제(행정비) 68,860 61,599 7,261

국 68,860 61,599 7,261

101 인건비 55,712 46,500 9,212

국 55,712 46,500 9,212

04 기간제근로자등보수 55,712 46,500 9,212

○ 소규모어가직불제 기간제근로자 급여
55,712 46,500 9,212

국 55,712 46,500 9,212

201 일반운영비 13,148 15,099 △1,951

국 13,148 15,099 △1,951

01 사무관리비 13,148 15,099 △1,951

○ 소규모어가직불제 홍보물 제작
13,148 15,099 △1,951

국 13,148 15,099 △1,951

해양관련 소송지원 80,000 30,000 50,000

201 일반운영비 70,000 30,000 40,000

01 사무관리비 60,000 30,000 30,000

○ 권한쟁의 관련 홍보 등 경상비
30,000 0 30,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 권한쟁의 관련 주민공청회 개최
10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 권한쟁의 관련 민간협의회 참석 실비
10,000 0 10,000

섬주민생필품가격안정대책 1,652,910 1,532,911 119,999

국 140,000 691,455 △551,455

균 551,455 0 551,455

도 273,436 252,437 20,999

군 688,019 589,019 99,000

섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 1,102,910 1,102,911 △1

국 0 551,455 △551,455

균 551,455 0 551,455

도 165,436 165,437 △1

군 386,019 386,019 0

307 민간이전 1,102,910 1,102,911 △1

경정 0원

경정 55,712,000원 * 1식

경정 13,148,000원 * 1식

3,000,000원 * 10회

2,500,000원 * 4회

50,000원 * 20인 * 10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 섬주민생필품가격안정대책 (단위:천원)

국 0 551,455 △551,455

균 551,455 0 551,455

도 165,436 165,437 △1

군 386,019 386,019 0

02 민간경상사업보조 1,102,910 1,102,911 △1

○ 섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원
1,102,910 1,102,911 △1

국 0 551,455 △551,455

균 551,455 0 551,455

도 165,436 165,437 △1

군 386,019 386,019 0

섬 지역 생활필수품 해상운송비 지원사업(도자체) 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 섬 지역 생활필수품 해상운송비 지원(도자
체) 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원사업(군자체) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 섬 지역 생활필수품 해상운송비 지원사업(
군자체) 50,000 0 50,000

어업기반시설 3,380,500 3,462,500 △82,000

국 0 200,000 △200,000

도 2,410,000 2,390,000 20,000

조 20,000 0 20,000

군 950,500 872,500 78,000

소형어선인양기설치사업(전환사업) 1,137,500 1,037,500 100,000

도 910,000 830,000 80,000

군 227,500 207,500 20,000

401 시설비및부대비 1,137,500 1,037,500 100,000

도 910,000 830,000 80,000

군 227,500 207,500 20,000

01 시설비 1,137,500 1,037,500 100,000

○ 다목적 인양기 설치사업
1,137,500 935,000 202,500

도 910,000 748,000 162,000

군 227,500 187,000 40,500

경정 1,102,910,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 25회

경정 1,137,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업기반시설 (단위:천원)

○ 다목적 인양기 설치사업 설계비
0 102,500 △102,500

도 0 82,000 △82,000

군 0 20,500 △20,500

다목적인양기 설치사업(자체) 120,000 80,000 40,000

401 시설비및부대비 120,000 80,000 40,000

01 시설비 120,000 80,000 40,000

○ 다목적인양기 정비(수리,철거) 사업
100,000 60,000 40,000

낙도지역 어업인 안전쉼터 조성 30,000 400,000 △370,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 30,000 140,000 △110,000

401 시설비및부대비 30,000 400,000 △370,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 30,000 140,000 △110,000

01 시설비 30,000 400,000 △370,000

○ 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성사업
0 400,000 △400,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

○ 낙도지역 어업인 안전쉼터 정비사업(자체)
30,000 0 30,000

복합다기능 부잔교 설치(전환사업) 1,875,000 1,750,000 125,000

도 1,500,000 1,400,000 100,000

군 375,000 350,000 25,000

401 시설비및부대비 1,875,000 1,750,000 125,000

도 1,500,000 1,400,000 100,000

군 375,000 350,000 25,000

01 시설비 1,875,000 1,750,000 125,000

○ 복합다기능 부잔교설치
1,875,000 1,600,000 275,000

도 1,500,000 1,280,000 220,000

군 375,000 320,000 55,000

○ 복합다기능 부잔교설치 설계비
0 150,000 △150,000

도 0 120,000 △120,000

군 0 30,000 △30,000

복합다기능 부잔교시설 설치(도비) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 100,000,000원 * 1식

경정 0원

30,000,000원 * 1식

경정 1,875,000,000원 * 1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업기반시설 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 노화읍 잘포리 부잔교사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 168,000 70,000 98,000

401 시설비및부대비 168,000 70,000 98,000

01 시설비 168,000 70,000 98,000

○ 복합다기능부잔교(수리,교체)사업
90,000 50,000 40,000

○ 복합다기능부잔교 안전시설 설치
18,000 0 18,000

○ 청산면 지리 부잔교 설치사업
20,000 0 20,000

○ 소안면 횡간리 부잔교 설치사업
20,000 0 20,000

어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간 지원(전환사업
)

0 125,000 △125,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 25,000 △25,000

401 시설비및부대비 0 125,000 △125,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 125,000 △125,000

○ 어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간지
원 0 125,000 △125,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 25,000 △25,000

보길 예작도 어구적재 창고 신축 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 어구적재 창고 설계비
30,000 0 30,000

어업경영안정화 251,604 257,590 △5,986

도 75,481 77,277 △1,796

군 176,123 180,313 △4,190

수산업 정책자금 이자차액 지원사업 251,604 257,590 △5,986

도 75,481 77,277 △1,796

군 176,123 180,313 △4,190

307 민간이전 251,604 257,590 △5,986

도 75,481 77,277 △1,796

군 176,123 180,313 △4,190

08 이차보전금 251,604 257,590 △5,986

○ 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
251,604 257,590 △5,986

도 75,481 77,277 △1,796

20,000,000원 * 1식

경정 90,000,000원 * 1식

경정 9,000,000원 * 2식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 0원

30,000,000원 * 1식

경정 251,604,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

군 176,123 180,313 △4,190

어패류양식소득지원 681,885 1,787,500 △1,105,615

국 0 728,000 △728,000

도 466,250 632,000 △165,750

군 215,635 427,500 △211,865

수산종자 매입방류사업(전환사업) 224,166 225,000 △834

도 201,750 202,500 △750

군 22,416 22,500 △84

206 재료비 224,166 225,000 △834

도 201,750 202,500 △750

군 22,416 22,500 △84

01 재료비 224,166 225,000 △834

○ 수산종자 매입방류사업
224,166 225,000 △834

도 201,750 202,500 △750

군 22,416 22,500 △84

해삼씨뿌림사업(전환사업) 144,281 247,500 △103,219

도 128,250 220,000 △91,750

군 16,031 27,500 △11,469

206 재료비 144,281 247,500 △103,219

도 128,250 220,000 △91,750

군 16,031 27,500 △11,469

01 재료비 144,281 247,500 △103,219

○ 해삼 씨뿌림사업
144,281 247,500 △103,219

도 128,250 220,000 △91,750

군 16,031 27,500 △11,469

해삼서식기반 조성사업(전환사업) 108,438 200,000 △91,562

도 86,750 160,000 △73,250

군 21,688 40,000 △18,312

403 자치단체등자본이전 108,438 200,000 △91,562

도 86,750 160,000 △73,250

군 21,688 40,000 △18,312

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 108,438 200,000 △91,562

○ 해삼 서식기반 조성사업
108,438 200,000 △91,562

도 86,750 160,000 △73,250

군 21,688 40,000 △18,312

어패류 방류사업(자체) 40,000 40,000 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 방류사업 관련 홍보물 제작
5,000 0 5,000

206 재료비 35,000 40,000 △5,000

경정 224,166,000원 * 1식

경정 160,312,000원 * 90/100 * 1식

경정 108,438,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어패류양식소득지원 (단위:천원)

01 재료비 35,000 40,000 △5,000

○ 어패류 방류사업
35,000 40,000 △5,000

바다숲 조성사업 0 910,000 △910,000

국 0 728,000 △728,000

군 0 182,000 △182,000

403 자치단체등자본이전 0 910,000 △910,000

국 0 728,000 △728,000

군 0 182,000 △182,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 910,000 △910,000

○ 바다숲 조성사업 0 910,000 △910,000

국 0 728,000 △728,000

군 0 182,000 △182,000

어업인 삶의 질 향상 159,400 0 159,400

국 54,700 0 54,700

도 13,128 0 13,128

군 91,572 0 91,572

여성어업인 특화건강검진 지원사업(군자체) 10,940 0 10,940

301 일반보전금 10,940 0 10,940

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,940 0 10,940

○ 여성어업인 특화건강검진 지원
10,940 0 10,940

여성어업인 특화 건강검진 지원사업 98,460 0 98,460

국 54,700 0 54,700

도 13,128 0 13,128

군 30,632 0 30,632

307 민간이전 98,460 0 98,460

국 54,700 0 54,700

도 13,128 0 13,128

군 30,632 0 30,632

02 민간경상사업보조 98,460 0 98,460

○ 여성어업인 특화건강검진 지원
98,460 0 98,460

국 54,700 0 54,700

도 13,128 0 13,128

군 30,632 0 30,632

지역특화발전특구 운영 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 지역특화발전특구 홍보시설물 정비(우수
지역발전특구 시상금 불용액)

50,000 0 50,000

천일염산업지원 3,480 0 3,480

국 1,740 0 1,740

경정 35,000,000원 * 1식

경정 0원

200,000원 * 547명 * 10%

200,000원 * 547명 * 90%

50,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 천일염산업지원 (단위:천원)

도 348 0 348

군 1,392 0 1,392

염전 바닥재 개선 3,480 0 3,480

국 1,740 0 1,740

도 348 0 348

군 1,392 0 1,392

402 민간자본이전 3,480 0 3,480

국 1,740 0 1,740

도 348 0 348

군 1,392 0 1,392

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,480 0 3,480

○ 염전 바닥재 개선사업
3,480 0 3,480

국 1,740 0 1,740

도 348 0 348

군 1,392 0 1,392

해상교통 운영 지원 및 관리 1,694,400 1,649,400 45,000

여객선 야간운항 운영 지원 1,546,000 1,526,000 20,000

여객선 야간운항 운영 지원 1,546,000 1,526,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 당목-생일 야간운항 항로 측량비
20,000 0 20,000

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 128,400 103,400 25,000

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 128,400 103,400 25,000

307 민간이전 114,000 89,000 25,000

02 민간경상사업보조 114,000 89,000 25,000

○ 취약도서 주민수송 도선 운영 지원(사후,
고마) 114,000 89,000 25,000

여객선 운임 지원 6,227,052 5,020,020 1,207,032

국 1,888,000 1,799,000 89,000

도 1,168,226 1,229,410 △61,184

군 3,170,826 1,991,610 1,179,216

도서민 여객선 운임지원 4,943,300 3,598,000 1,345,300

국 1,888,000 1,799,000 89,000

도 703,200 694,000 9,200

군 2,352,100 1,105,000 1,247,100

도서민 여객선 운임지원 4,683,300 3,470,000 1,213,300

국 1,758,000 1,735,000 23,000

도 703,200 694,000 9,200

군 2,222,100 1,041,000 1,181,100

307 민간이전 4,683,300 3,470,000 1,213,300

국 1,758,000 1,735,000 23,000

5,800,000원 * 60/100 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 114,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 여객선 운임 지원
단위: 도서민 여객선 운임지원 (단위:천원)

도 703,200 694,000 9,200

군 2,222,100 1,041,000 1,181,100

09 운수업계보조금 4,683,300 3,470,000 1,213,300

○ 도서민 여객선 운임지원 사업
3,516,000 3,470,000 46,000

국 1,758,000 1,735,000 23,000

도 703,200 694,000 9,200

군 1,054,800 1,041,000 13,800

○ 도서민 여객선 운임지원 사업 미지급분(자
체) 767,300 0 767,300

○ 도서민 여객선 운임지원 사업 추가분(자체
) 400,000 0 400,000

소외도서 항로운영 지원사업 260,000 128,000 132,000

국 130,000 64,000 66,000

군 130,000 64,000 66,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 소외도서 항로운영 지원(운영 및 안전물품
, 수수료 등) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 210,000 128,000 82,000

국 105,000 64,000 41,000

군 105,000 64,000 41,000

02 민간경상사업보조 210,000 128,000 82,000

○ 소외도서 항로운영 지원
210,000 128,000 82,000

국 105,000 64,000 41,000

군 105,000 64,000 41,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 소외도서 항로운영 지원(선박 개조 및 수
리 등) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

섬 주민 천원 여객선 운임지원 680,052 667,620 12,432

도 340,026 333,810 6,216

군 340,026 333,810 6,216

섬주민 천원여객선 운임지원 680,052 667,620 12,432

도 340,026 333,810 6,216

경정 3,516,000,000원 * 1식

767,300,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

경정 20,000,000원 * 1식

경정 210,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 여객선 운임 지원
단위: 섬 주민 천원 여객선 운임지원 (단위:천원)

군 340,026 333,810 6,216

307 민간이전 680,052 667,620 12,432

도 340,026 333,810 6,216

군 340,026 333,810 6,216

09 운수업계보조금 680,052 667,620 12,432

○ 섬 주민 천원 여객선 운임지원
680,052 667,620 12,432

도 340,026 333,810 6,216

군 340,026 333,810 6,216

일반인 섬 여객선 반값 운임지원 252,500 403,200 △150,700

도 125,000 201,600 △76,600

군 127,500 201,600 △74,100

일반인 섬 여객선 반값 운임지원 252,500 403,200 △150,700

도 125,000 201,600 △76,600

군 127,500 201,600 △74,100

307 민간이전 252,500 403,200 △150,700

도 125,000 201,600 △76,600

군 127,500 201,600 △74,100

09 운수업계보조금 252,500 403,200 △150,700

○ 일반인 섬 여객선 반값 운임지원 사업
250,000 403,200 △153,200

도 125,000 201,600 △76,600

군 125,000 201,600 △76,600

○ 일반인 섬 여객선 반값 운임지원 사업 추
가분(자체) 2,500 0 2,500

연안환경정비 5,299,638 4,979,638 320,000

국 2,000 2,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

기 382,000 382,000 0

도 1,361,939 1,271,939 90,000

군 2,053,699 1,823,699 230,000

연안해역관리 5,259,700 4,939,700 320,000

균 1,500,000 1,500,000 0

기 382,000 382,000 0

도 1,350,710 1,260,710 90,000

군 2,026,990 1,796,990 230,000

해양쓰레기 정화사업 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 750,000 750,000 0

201 일반운영비 150,000 100,000 50,000

균 75,000 50,000 25,000

도 37,500 25,000 12,500

군 37,500 25,000 12,500

경정 680,052,000원 * 1식

경정 250,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안해역관리 (단위:천원)

01 사무관리비 150,000 100,000 50,000

○ 해양쓰레기 정화사업
150,000 100,000 50,000

균 75,000 50,000 25,000

도 37,500 25,000 12,500

군 37,500 25,000 12,500

401 시설비및부대비 2,850,000 2,900,000 △50,000

균 1,425,000 1,450,000 △25,000

도 712,500 725,000 △12,500

군 712,500 725,000 △12,500

01 시설비 2,850,000 2,900,000 △50,000

○ 해양쓰레기 정화사업
2,850,000 2,900,000 △50,000

균 1,425,000 1,450,000 △25,000

도 712,500 725,000 △12,500

군 712,500 725,000 △12,500

해양폐기물 육상집하장 설치사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 해양폐기물 육상집하장 설치사업
150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

바다지킴이 365기동대 운영 120,000 100,000 20,000

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

02 민간경상사업보조 120,000 100,000 20,000

○ 바다지킴이 365기동대 운영
120,000 100,000 20,000

폐유통 수거기 지원 시범사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

03 민간위탁사업비 150,000 0 150,000

○ 폐유통 수거기 지원 시범사업
150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

해양 재해방지 157,500 282,500 △125,000

경정 150,000,000원 * 1식

경정 2,850,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 3개소

경정 120,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 해양 재해방지
단위: 수산재해 (단위:천원)

국 75,000 200,000 △125,000

군 82,500 82,500 0

수산재해 157,500 282,500 △125,000

국 75,000 200,000 △125,000

군 82,500 82,500 0

유해생물구제사업(적조방제) 75,000 200,000 △125,000

국 75,000 200,000 △125,000

201 일반운영비 75,000 200,000 △125,000

국 75,000 200,000 △125,000

01 사무관리비 75,000 200,000 △125,000

○ 유해생물구제사업(적조방제)
75,000 200,000 △125,000

국 75,000 200,000 △125,000

해운 물류시설 관리 313,000 201,400 111,600

선박운영관리 313,000 201,400 111,600

도서쓰레기 정화운반선 운영 191,400 201,400 △10,000

201 일반운영비 54,000 84,000 △30,000

02 공공운영비 20,000 50,000 △30,000

○ 정화운반선 연료비(경유)
10,000 40,000 △30,000

401 시설비및부대비 115,000 95,000 20,000

01 시설비 115,000 95,000 20,000

○ 도서쓰레기 정화운반선 크레인 수리
20,000 0 20,000

도서쓰레기 정화운반선 건조 121,600 0 121,600

401 시설비및부대비 121,600 0 121,600

01 시설비 121,600 0 121,600

○ 도서쓰레기 정화운반선 건조
121,600 0 121,600

재무활동(해양정책과) 846,049 0 846,049

보전지출 846,049 0 846,049

보조사업 반환 846,049 0 846,049

802 반환금기타 846,049 0 846,049

01 국고보조금반환금 391,949 0 391,949

○ 22년 유해생물구제사업(적조방제)국비 집
행잔액 반납 36,875 0 36,875

○ 22년 유해생물구제사업(적조방제)국비 발
생이자 반납 837 0 837

○ 21년 유해생물구제사업(적조방제)국비 발
생이자 반납 988 0 988

○ 22년 어업활동 지원사업 국비 발생이자 반
납 32 0 32

○ 22년 도서지역 생활필수품 해상운송비 국
비 집행잔액 반납 118,830 0 118,830

경정 75,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원 * 1년액

경정 20,000,000원 * 1식

121,600,000원 * 1식

36,875,000원

837,000원

988,000원

31,250원

118,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 재무활동(해양정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 22년 도서지역 생활필수품 해상운송비 국
비 발생이자 반납 188 0 188

○ 22년 어업활동 지원사업 국비 발생이자 반
납 32 0 32

○ 22년 해양보호구역관리사업 국비 발생이자
반납 42 0 42

○ 22년 조건불리지역 수산직불제 국비 집행
잔액 반납 116,851 0 116,851

○ 21년 해양쓰레기정화사업 국비 집행잔액
반납 2,547 0 2,547

○ 21년 해양쓰레기정화사업 국비 발생이자
반납 956 0 956

○ 21년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 국
비 집행잔액 반납 20,962 0 20,962

○ 21년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 국
비 발생이자 반납 1,991 0 1,991

○ 21년 해양쓰레기 육상집하장 설치사업 국
비 집행잔액 반납 40,846 0 40,846

○ 21년 해양쓰레기 육상집하장 설치사업 국
비 발생이자 반납 1,437 0 1,437

○ 22년 해양쓰레기정화사업 국비 집행잔액
반납 5,177 0 5,177

○ 22년 해양쓰레기정화사업 국비 발생이자
반납 1,154 0 1,154

○ 22년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 국
비 집행잔액 반납 7,993 0 7,993

○ 22년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 국
비 발생이자 반납 947 0 947

○ 22년 바다환경지킴이 지원사업 국비 집행
잔액 반납 1,812 0 1,812

○ 22년 바다환경지킴이 지원사업 국비 발생
이자 반납 407 0 407

○ 22년 조건불리지역 수산직불제 국비 발생
이자 반납 623 0 623

○ 22년 경영이양직불제 사업 국비 집행잔액
반납 386 0 386

○ 22년 경영이양직불제 사업 국비 발생이자
반납 1 0 1

○ 18년 수산경영 대학과정 사업 국비 발생이
자 반납 396 0 396

○ 21년 수산경영 대학과정 사업 국비 집행잔
액 반납 25,159 0 25,159

○ 21년 수산경영 대학과정 사업 국비 발생이
자 반납 224 0 224

○ 22년 도서민 여객선 운임 지원사업 국비 집
행잔액 반납 2,911 0 2,911

○ 22년 도서민 여객선 운임 지원사업 국비 발
생이자 반납 1,345 0 1,345

02 시ㆍ도비보조금반환금 454,100 0 454,100

188,000원

31,250원

42,000원

116,851,000원

2,547,000원

956,000원

20,962,000원

1,991,000원

40,846,000원

1,437,000원

5,177,000원

1,154,000원

7,993,000원

947,000원

1,812,000원

407,000원

623,000원

386,000원

1,000원

395,046원

25,159,000원

223,610원

2,911,000원

1,345,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 재무활동(해양정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 20년 해삼 서식기반 조성사업 도비 집행잔
액 반납 6,272 0 6,272

○ 20년 해삼 서식기반 조성사업 도비 발생이
자 반납 313 0 313

○ 21년 바다정원화 사업 도비 집행잔액 반납
273 0 273

○ 21년 바다정원화 사업 도비 발생이자 반납
24 0 24

○ 22년 바다정원화 사업 도비 발생이자 반납
27 0 27

○ 22년 어업활동 지원사업 도비 발생이자 반
납 6 0 6

○ 22년 수산종자매입방류사업 발생이자 반납
81 0 81

○ 22년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
도비 발생이자 반납 122 0 122

○ 22년 도서지역 생활필수품 해상운송비 도
비 집행잔액 반납 35,649 0 35,649

○ 22년 도서지역 생활필수품 해상운송비 도
비 발생이자 반납 57 0 57

○ 22년 섬 주민 생필품 물류비 지원사업 도비
집행잔액 반납 9,626 0 9,626

○ 22년 섬 주민 생필품 물류비 지원사업 도비
발생이자 반납 18 0 18

○ 22년 조건불리지역 수산직불제 도비 집행
잔액 반납 5,845 0 5,845

○ 22년 조건불리지역 수산직불제 도비 발생
이자 반납 32 0 32

○ 21년 소각시설설치사업 도비 집행잔액 반
납 250,000 0 250,000

○ 21년 소각시설설치사업 도비 발생이자 반
납 2,487 0 2,487

○ 22년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 도
비 집행잔액 반납 3,700 0 3,700

○ 22년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 도
비 발생이자 반납 232 0 232

○ 22년 조업중인양쓰레기 수매사업 도비 집
행잔액 반납 4,439 0 4,439

○ 22년 조업중인양쓰레기 수매사업 도비 발
생이자 반납 297 0 297

○ 22년 유해생물(불가사리, 쏙)구제사업 도비
집행잔액 반납 300 0 300

○ 22년 유해생물(불가사리, 쏙)구제사업 도비
발생이자 반납 15 0 15

○ 22년 일반인 섬 여객선 반값 운임지원 사업
도비 집행잔액 반납 5,440 0 5,440

○ 22년 일반인 섬 여객선 반값 운임지원 사업
도비 발생이자 반납 151 0 151

6,271,490원

312,030원

272,220원

23,547원

26,560원

5,660원

80,610원

121,110원

35,649,000원

57,000원

9,626,000원

18,000원

5,845,000원

32,000원

250,000,000원

2,487,000원

3,700,000원

232,000원

4,439,000원

297,000원

300,000원

15,000원

5,440,000원

151,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 재무활동(해양정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 22년 섬 주민 천원 여객선 운임지원사업 도
비 집행잔액 반납 125,467 0 125,467

○ 22년 섬 주민 천원 여객선 운임지원사업 도
비 발생이자 반납 1,367 0 1,367

○ 22년 도서민 여객선 운임 지원사업 도비 집
행잔액 반납 1,165 0 1,165

○ 22년 도서민 여객선 운임 지원사업 도비 발
생이자 반납 575 0 575

○ 20년 코로나19대응 여객선터미널 설치지원
사업 도비 집행잔액 반납 120 0 120

행정운영경비(해양정책과) 279,512 277,532 1,980

인력운영비 106,512 104,532 1,980

인력운영비(해양정책과) 106,512 104,532 1,980

101 인건비 106,512 104,532 1,980

01 보수 81,261 79,281 1,980

○ 초과근무수당 81,261 79,281 1,980

* 6급
26,973 26,316 657

* 7급
24,365 23,770 595

* 8급
17,499 17,073 426

* 9급
12,424 12,122 302

125,467,000원

1,367,000원

1,165,000원

575,000원

120,000원

경정 12,844원 * 5명 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 5명 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 4명 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 3명 * 35시간 * 12월


